— 1 —

山科大学字〔2016〕50号

各校区管委，各部门、各单位：

《山东科技大学研究生担任兼职辅导员实施办法》已经2016

年 6 月 14 日第 9 次校长办公会研究同意，现予印发，请遵照执

行。

特此通知

山东科技大学

2016 年 6月 14日

— 2 —

第一章  总  则

第一条  为进一步加强学生工作，建设一支专兼结合、结构

合理的学生工作队伍，规范研究生兼职辅导员的选拔、聘用和管

理，完善研究生“三助一辅”体系，根据《教育部关于做好研究

生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教研〔2014〕

6 号）《关于进一步加强辅导员队伍建设的实施意见》（校党字

〔2013〕70号）等文件精神，制定本办法。

第二条  兼职辅导员（本办法所称“兼职辅导员”专指研究

生兼职辅导员）从我校规定学制内全日制非定向在读研究生中选

聘。

第二章  条件与职责

第三条  申请兼职辅导员，应具备以下基本条件：

1. 中共党员（或预备党员）；

2. 思想道德素质优良，有强烈的事业心、工作责任感和奉

献精神，热爱学生工作；

3. 具有较强的组织管理、沟通协调和语言文字表达能力；

4. 学业成绩优秀，学有余力，能够保证有一定的时间从事

— 3 —

兼职辅导员工作；

5. 身心健康，吃苦耐劳，团结协作，能够满足岗位职责的

要求；

6. 本科或研究生期间担任过一年及以上主要学生干部，或

有一定学生工作经验。

第四条  兼职辅导员应履行以下岗位职责：

1. 院系设置的兼职辅导员，直接带班，每名兼职辅导员一

般带 120 名左右学生。学团部门设置的兼职辅导员，应完成分配

的工作任务。

2. 兼职辅导员实行坐班制，履行学校规定的辅导员工作职

责。

3. 完成其它交办的工作任务。

第三章  选拔与聘用

第五条  兼职辅导员的岗位职数按照不超过当年全日制研

究生招生人数的 3%确定，具体由学生工作部根据辅导员与在校

生数量的比例，按照专职辅导员为主、兼职辅导员为辅的原则，

合理确定一定数量的兼职辅导员岗位，逐年配备。

第六条  研究生兼职辅导员的选拔由学生工作部负责，会同

研究生工作部等单位组织实施。通过研究生个人申请、导师同意、

院系推荐、用人单位初步考察、学校统一选拔聘用的方式进行。

用人单位根据当年选聘计划按照 1：1.5 的比例向学生工作部推

— 4 —

荐人选，学校通过面试、综合考察等方式确定初步人选，经公示

无异议后，确定最终名单。

第七条  兼职辅导员聘期一般为两年，实行一年一聘。每年

聘期结束后，根据考核结果、个人意愿和学校工作需求等情况综

合确定是否续聘。

第四章  管理与考核

第八条  兼职辅导员的日常管理参照专职辅导员的方式执

行。

第九条  兼职辅导员原则上不得中途退出辅导员工作，确因

客观因素不能继续履行岗位职责的，应提前一个月通过书面形式

向用人单位提出解聘申请，经用人单位和学生工作部同意后，方

可解除聘用。

第十条  对不能胜任工作的兼职辅导员，学校可以提前解聘。

解聘前，用人单位应对其进行谈话，并办理解聘手续。有下列情

形之一，应予以解聘，并不得再行聘用：

1. 考核不合格；

2. 违反法律法规、校纪校规，侵害学生权益；

3. 因工作失职造成一定影响，产生不良后果；

4. 非假期时间连续 1 个月不能在岗；

5. 不能按照要求履行兼职辅导员岗位职责。

第十一条  兼职辅导员在聘用期间，不得从事助教、助研、

— 5 —

助管等工作。

第十二条  兼职辅导员考核工作由学生工作部统一组织，按

照学校制定的考核办法，由用人单位具体组织考核，每个聘期结

束前考核完毕。主要从思想表现、业务能力、履职尽责和工作效

果等方面组织考核，按照“优、良、中、差”提出考核意见并报

学生工作部。考核结果作为续聘、评优、奖励的依据。

第十三条  学校每年开展优秀兼职辅导员评选工作。优秀兼

职辅导员从年度考核结果为优秀的人员中评选产生，比例一般不

超过兼职辅导员总数的 25%，授予“山东科技大学优秀研究生兼

职辅导员”荣誉称号，并给予 1000 元奖励。

第五章  津贴与待遇

第十四条  兼职辅导员每月工作补贴 1600元，每年按 12个

月发放，从研究生“三助一辅”经费中列支。用人单位负责日常

考勤，每月将考勤结果报学生工作部和研究生工作部，由研究生

工作部负责编制发放计划，由财务处负责按月发放。

第十五条  用人单位应给兼职辅导员提供办公场所和必要

的办公设备，保障基本工作条件。兼职辅导员办公用房参照学校

专职人员有关规定执行。

第十六条  兼职辅导员入住学生公寓的辅导员宿舍，服从公

寓管理规定，做好公寓内的学生教育管理工作。

第十七条  学校和用人单位加强对兼职辅导员的岗前和业

— 6 —

务培训，提高综合素质和服务能力。兼职辅导员按照专职辅导员

的有关规定参加会议和阅读文件资料。

第十八条  在学校公开选拔辅导员时，报名参加选拔考试、

通过笔试参加面试，且担任兼职辅导员连续两次年度考核优秀的，

学校优先录用。学校管理岗位或其它教辅岗位招聘人才时，同等

条件下优先从考核优秀的兼职辅导员中选拔。

第十九条  在担任兼职辅导员工作期间，工作考核优秀、学

业成绩优异者，可申请硕博连读，同等条件下，学校优先考虑。

第六章  附  则

第二十条  本办法由学生工作部、研究生工作部负责解释。

第二十一条  本办法自发布之日起施行。

  山东科技大学办公室                     2016年 6月 27日印发